

Temat: Zbawcze znaczenie Paschy Jezusa

a) **Cel dydaktyczny:** Ukazanie znaczenia ofiary Chrystusa.

b) **Cel wychowawczy:** Zachęta do dobrego przeżycia Wielkiego Postu.

Pomoce: Pismo Święte z zaznaczonymi fragmentami Słowa Bożego, karteczki samoprzylepne, 1 kartka A3 z narysowanym krzyżem, 4 kartki A4, kartki A5 w ilości uczestników spotkania, kilka długopisów/kredki.

Treść

1. Wstęp - Modlitwa na rozpoczęcie spotkania



Animator rozpoczyna spotkanie od znaku krzyża, wspólnej modlitwy (znaną formułką lub własnymi słowami). Fragmenty Słowa Bożego powinny być czytane z Pisma Świętego.

Przed nami czas Wielkiego Postu. Módlmy się fragmentem Pisma Świętego o owocne przeżycie tego czasu pokuty i nawrócenia oraz o dobre przygotowanie do świąt Wielkanocy:

(Iz 52,13-53,12): „Oto się powiedzie mojemu Słudze, wybije się, wywyższy i wyrośnie bardzo. Jak wielu osłupiało na Jego widok - tak nieludzko został oszpecony Jego wygląd i postać Jego była niepodobna do ludzi - tak mnogie narody się zdumieją, królowie zamkną przed Nim usta, bo ujrzą coś, czego im nigdy nie opowiadano, i pojmą coś niesłychanego. Któż uwierzy temu, cośmy usłyszeli? na kimże się ramię Pańskie objawiło? On wyrósł przed nami jak młode drzewo i jakby korzeń z wyschniętej ziemi. Nie miał On wdzięku ani też blasku, aby na Niego popatrzeć, ani wyglądu, by się nam podobał. Wzgardzony i odepchnięty przez ludzi, Mąż boleści, oswojony z cierpieniem, jak ktoś, przed kim się twarze zakrywa, wzgardzony tak, iż mieliśmy Go za nic. Lecz On się obarczył naszym cierpieniem, On dźwigał nasze boleści, a myśmy Go za skazańca uznali, chłostanego przez Boga i zdeptanego. Lecz On był przebity za nasze grzechy, zdruzgotany za nasze winy. Spadła Nań chłosta zbawienna dla nas, a w Jego ranach jest nasze zdrowie. Wszyscyśmy pobłądzili jak owce, każdy z nas się obrócił ku własnej drodze, a Pan zwałił na Niego winy nas wszystkich. Dręczono Go, lecz sam się dał gnębić, nawet nie otworzył ust swoich. Jak baranek na rzeź prowadzony, jak owca niema wobec strzygących ją, tak On nie otworzył ust swoich. Po udreć i sędzie został usunięty; a kto się przejmuje Jego losem? Tak! Zgladzono Go z krainy żyjących; za grzechy mego ludu został zbity na śmierć. Grób Mu wyznaczono między bezbożnymi, i w śmierci swej był [na równi] z bogaczem, chociaż nikomu nie wyrządził krzywdy i w Jego ustach kłamstwo nie powstało. Spodobało się Panu zmiążyć Go cierpieniem. Jeśli On wyda swe życie na ofiarę za grzechy, ujrzy potomstwo, dni swe przedłuży, a wola Pańska spełni się przez Niego. Po udrećkach swej duszy, ujrzy światło i nim się nasyci. Zaczny mój Sługa usprawiedliwi wielu, ich nieprawości On sam dźwigać będzie. Dlatego w nagrodę przydzielę Mu tłumy, i posiadzie możnych jako zdobycz, za to, że Siebie na śmierć ofiarował i policzony został pomiędzy przestępców. A On poniósł grzechy wielu, i oręduje za przestępcami.”

Animator wita wszystkich obecnych i po wprowadzeniu atmosfery skupienia przechodzi do tematu

2. Treść właściwa

I. Widzieć

Za czasów Jezusa śmierć krzyżowa była jedną z najokrutniejszych kar, ponieważ skazaniec mógł umierać nawet kilkanaście godzin. Stosowano ją tylko względem ludów podbitych. Tą śmiercią umarł także Jezus. Jego męka i śmierć były kolejnym etapem zbawienia. Został przybity do drzewa krzyża za każdego człowieka. Chrystus oddał za nas swoje życie dobrowolnie, jak czytamy w Ewangelii według świętego Jana: „Dlatego miłuje Mnie Ojciec, bo Ja życie moje oddaję, aby je [potem] znów odzyskać. Nikt Mi go nie zabiera, lecz Ja od siebie je oddaję. Mam moc je oddać i mam moc je znów odzyskać. Taki nakaz otrzymałem od mojego Ojca”(J 10, 17-18).



-Jak myślicie, dlaczego przyjął tą karę? (abyśmy mieli życie wieczne; aby zgładzić grzech; ponieważ nas kocha)

Wraz z Jezusem umierał grzech i konsekwencje grzechu. Pokonał śmierć, abyśmy mieli życie. W Ewangelii według świętego Jana przeczytamy: „Złodziej przychodzi tylko po to, aby kraść, zabijać i niszczyć. Ja przyszedłem po to, aby [owce] miały życie i miały je w obfitości”(J 10,10). Wielki Post jest czasem, który

przybliży nam wydarzenia związane z męką i śmiercią Jezusa oraz przygotowuje nas do świąt Wielkanocy. Podczas tego okresu będziemy odkrywać miłość Boga do każdego z nas.

Dlatego chciałabym, abyśmy podczas tego spotkania zastanowili się nad tym jakie jest znaczenie ofiary Chrystusa?

II. Osądzić



Chciałabym was teraz podzielić na 4 grupy (animatorka dzieli uczestników). Każda grupa będzie musiała narysować coś na kartkach, które wam rozdaję (*animatorka rozdaje każdej grupie jedną kartkę A4 i przybory do rysowania*). Wasze prace naprowadzą nas na znaczenie pojęć takich jak: pascha, Pascha narodu wybranego, Pascha Chrystusa. Proszę, abyście narysowali:



Grupa 1: krzyż i pusty grób

Grupa 2: baranka i krople krwi

Grupa 3: Mojżesza i morskie fale

Grupa 4: gwiazdę Dawida i księżyc w pełni

Za kilka minut będę was prosiła abyście zaprezentowali wasze prace oraz dodatkowo zastanowili się jakiego wydarzenia dotyczą oraz jak wiążą się one ze słowem „Pascha”.

(Gdy wszystkie grupy ukończyły prace, animatorka kontynuuje słowami:)



- Spróbujcie wyjaśnić jak wasz znak wiąże się ze słowem „Pascha”?

(Jeśli uczestnicy będą mieli problemy, animatorka pomaga wyjaśniać:)

Grupa 1: krzyż i pusty grób - śmierć i zmartwychwstanie Jezusa, przejście Jezusa ze śmierci do nowego życia

Grupa 2: baranek i krople krwi - baranek paschalny, jego krwią Izraelici oznaczyli drzwi domów, symbol Jezusa

Grupa 3: Mojżesz i morskie fale - przejście Izraelitów przez Morze Czerwone

Grupa 4: gwiazda Dawida i księżyc w pełni – Pascha to Żydowskie Święto obchodzone w dniu pierwszej wiosennej pełni księżyca

Po zaprezentowaniu odpowiedzi animatorka podsumowuje wyjaśniając znaczenie tego słowa, opowiada historię Paschy Narodu Wybranego i łączy ją z Paschą Chrześcijańską:



(bardziej opowiadając) Wszystkie wasze prace łączy słowo „pascha”. W historii świata dwa wydarzenia określane są mianem paschy: Pascha Narodu Wybranego, która była zapowiedzią najważniejszego wydarzenia w dziejach świata - Pasy Chrystusa. Chrystus umarł i powstał z martwych dla naszego zbawienia- stąd krzyż i pusty grób (*animatorka wskazuje na kartkę z krzyżem i grobem*). Mękę, śmierć i zmartwychwstanie Jezusa określa się mianem „Paschy Chrześcijańskiej”. Nasz odkupiciel przeszedł ze śmierci do nowego życia, a to przejście nazywane jest tajemnicą paschalną albo misterium paschalnym, ponieważ z hebrajskiego „pesach” oznacza „przejście”. Zapowiedzią tego „przejścia” była Pascha Narodu Wybranego, czyli wyjście Izraelitów z niewoli egipskiej. Byli oni prześladowani i zabijani przez Egipcjan. Bóg powołał Mojżesza aby wyprowadził Izraelitów z niewoli. Faraon nie chciał się na to zgodzić. Pozwolił Izraelitom opuścić Egipt dopiero po plagach egipskich. W noc wyjścia z Egiptu każda izraelska rodzina spożyła baranka i oznaczyła jego krwią drzwi domu, na polecenie Boga (*animatorka wskazuje kartkę z barankiem i kroplami krwi*). Dlatego „ baranek bez skazy” jest symbolem Chrystusa. Potem Izraelici przeszli cudownie przez Morze Czerwone i zostali ostatecznie uwolnieni z niewoli egipskiej (*animatorka wskazuje kartkę z Mojżeszem i morzem*). Na pamiątkę tych wydarzeń w dniu pierwszej wiosennej pełni księżyca Żydzi obchodzą święto Paschy, czyli przejścia (*animatorka wskazuje na kartkę z gwiazdą Dawida i księżycem*). Śmierć i zmartwychwstanie Jezusa dokonało się właśnie w okresie tego święta.

Teraz chciałabym abyśmy, przy pomocy Słowa Bożego zastanowili się nad tym jakie jest znaczenie ofiary Chrystusa? Wasze odpowiedzi będą zapisywała na karteczkach i przyklejała do tej dużej kartki.

Animatorka kładzie w widocznym miejscu kartkę A3 z narysowanym krzyżem na środku.

Zapraszam trzy chętne osoby do odczytania fragmentów z Pisma Świętego:

(J 15, 13): „Nikt nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś życie swoje oddaje za przyjaciół swoich”

(Rz 5,6-8): „ Chrystus bowiem umarł za nas, jako za grzeszników, w oznaczonym czasie, gdyśmy [jeszcze] byli bezsilni. A [nawet] za człowieka sprawiedliwego podejmuje się ktoś umrzeć tylko z największą trudnością. Choć może jeszcze za człowieka życzliwego odważyłby się ktoś ponieść



śmierć. Bóg zaś okazuje nam swoją miłość [właśnie] przez to, że Chrystus umarł za nas, gdyśmy byli jeszcze grzesznikami.”

(Hbr 5,8-10): „ A chociaż był Synem, nauczył się posłuszeństwa przez to, co wycierpiał. A gdy wszystko wykonał, stał się sprawcą zbawienia wiecznego dla wszystkich, którzy Go słuchają, nazwany przez Boga kapłanem na wzór Melchizedeka.”

- Jak myślicie, na podstawie tych fragmentów, dlaczego Jezus za nas umarł? (*ponieważ nas kocha; ponieważ jest posłuszny Ojcu; aby zgładzić nasz grzech*)

Po wysłuchaniu odpowiedzi od uczestników animator wypisuje je na karteczkach samoprzylepnych i przykleja do kartki A3.



Podsumowanie: Jezus umarł za nas, ponieważ kocha nas miłością doskonałą. Jak słyszeliśmy w pierwszym fragmencie, oddanie życia za kogoś jest wyrazem największej miłości. Jego miłość jest darmowa, nie musimy na nią zasługiwać. Jezus już nas zbawił i oddał życie za nas jako za grzeszników. Ofiara Jezusa to także wyraz niezwyklego posłuszeństwa i miłości do Ojca, co szczególnie ujawniło się w Jego śmierci krzyżowej. Jezus wiedział, że za głoszenie królestwa Bożego grozi Mu śmierć , ale mimo to pozostał wierny Ojcu. Miłość Chrystusa stała się dla nas ratunkiem. Ona unicestwia nasz grzech, nienawiść, egoizm, może przemieniać nasze serca, jeśli zostanie przez nas przyjęta. Jest fundamentem naszego zbawienia, ponieważ obecnie przekazywana nam jest przez Ducha Świętego, jaki pisze święty Paweł: „A nadzieja zawieść nie może, ponieważ miłość Boża rozlana jest w sercach naszych przez Ducha Świętego, który został nam dany” (Rz 5,5)

- Który sakrament łączy nas w tajemnicę śmierci i zmartwychwstania Chrystusa? (*Chrzest*)



Udzielając nam Ducha Świętego Jezus upodabnia nas do Siebie, uzdalnia do takiego posłuszeństwa i miłości jakich sam dał przykład, a także przemienia nas w szczerze kochających ludzi, dzięki czemu możemy dojść do wiecznej radości. Każda ochrzczona osoba uczestniczy w dziele zbawczego odnawiania świata. Każda forma cierpienia, którą przyjmujemy z miłością do Boga, w duchu poddania się Mu, przyczynia się do zbawienia świata. Powinniśmy się współofiarować z Jezusem Bogu w czasie każdej Mszy św. oraz w życiu codziennym. We wszystkich codziennych okolicznościach, w każdej, nawet najtrudniejszej sytuacji powinniśmy być wierni Ojcu na wzór Chrystusa., wypełniać wolę Bożą i postępować według Bożych przykazań.



Poproszę kolejną chętną osobę:

(Hbr 10,5-10): „Przeto przychodząc na świat, mówi: Ofiary ani daru nie chciałeś, aleś Mi utworzył ciało; całopalenia i ofiary za grzech nie podobały się Tobie. Wtedy rzekłem: Oto idę - w zwoju księgi napisano o Mnie - abym spełniał wolę Twoją, Boże. Wyżej powiedział: ofiar, darów, całopaleń i ofiar za grzech nie chciałeś i nie podobały się Tobie, choć składa się je na podstawie Prawa. Następnie powiedział: Oto idę, abym spełniał wolę Twoją. Usuwa jedną [ofiary], aby ustanowić inną. Na mocy tej woli uświęceni jesteśmy przez ofiarę ciała Jezusa Chrystusa raz na zawsze.”

- A na podstawie tego fragmentu, dlaczego Jezus za nas umarł? (*aby wynagrodzić Ojcu niebieskiemu za nasze grzechy*)

Animator ponownie wypisuje odpowiedzi uczestników na karteczkach samoprzylepnych i przykleja do kartki A3.

- W jaki sposób Jezus wynagrodził naszemu Ojcu za nasze grzechy? (*przez swoją ofiarę, wierność, miłość, posłuszeństwo i bezgraniczne oddanie*)

- Za które grzechy Jezus wynagrodził Ojcu? (*za wszystkie grzechy całej ludzkości od początku aż do końca świata*)



Poproszę tym razem cztery osoby do przeczytania kolejnych fragmentów:

(Rz 3,23-24): „wszyscy bowiem zgrzeszyli i pozbawieni są chwały Bożej, a dostępują usprawiedliwienia darmo, z Jego łaski, przez odkupienie które jest w Chrystusie Jezusie.”

(1P1,18-19): „, Wicie bowiem, że z waszego, odziedziczonego po przodkach, złego postępowania zostali wykupieni nie czymś przemijającym, srebrem lub złotem, ale drogocenną krwią Chrystusa, jako baranka niepokalanego i bez zmayı.”

(Tt 2,14): „który wydał samego siebie za nas, aby odkupić nas od wszelkiej nieprawości i oczyścić sobie lud wybrany na własność, gorliwy w spełnianiu dobrych uczynków.”

(Łk 6,39-41): „Opowiedział im też przypowieść: «Czy może niewidomy prowadzić niewidomego? Czy nie wpadną w dół obydwaj? Uczeń nie przewyższa nauczyciela. Lecz każdy, dopiero w pełni wykształcony, będzie jak jego nauczyciel. Czemu to widzisz drzazgę w oku swego brata, a belki we własnym oku nie dostrzegasz?»

-Dlaczego, biorąc pod uwagę te cztery kolejne fragmenty, Jezus za nas umarł? (ponieważ bez Jego pomocy nikt nie mógłby trafić do nieba, sami nie możemy się zbawić; aby nas odkupić, usprawiedliwić, odrodzić duchowo, doprowadzić do pełnej miłości, która jest nieodzowna do osiągnięcia zbawienia)

animator ponownie wypisuje odpowiedzi uczestników na karteczkach samoprzylepnych i przykleja do kartki A3

-Dlaczego bez pomocy Chrystusa nikt nie mógłby osiągnąć zbawienia? (ponieważ wszyscy grzeszymy, a grzech przeszkadza nam w osiągnięciu wiecznego szczęścia)

-Dlaczego, na podstawie tego ostatniego fragmentu, ludzkość potrzebowała Zbawiciela i sama nie mogła wybawić się z własnych grzechów? (ponieważ ktoś kto jest uwikłany w grzech nie może wybawić od niego innych; ludzkość potrzebowała kogoś dobrego, sprawiedliwego, pełnego miłości do Boga i innych)



Podsumowanie: Bez pomocy Jezusa nikt z nas nie mógłby osiągnąć wiecznego zbawienia. W Dziejach Apostolskich czytamy: „I nie ma w żadnym innym zbawienia, gdyż nie dano ludziom pod niebem żadnego innego imienia, w którym moglibyśmy być zbawieni”(Dz 4,12). Grzech ciężki „uśmierca” w człowieku dar miłości Bożej, udzielony przez Ducha Świętego, a bez tej miłości nie możemy osiągnąć zbawienia. Grzech pierwszych rodziców i winy osobiste poszczególnych osób sprawiły, że ludzkość popadła w duchową śmierć. Zniewolony i zraniony człowiek nie był już w stanie kochać bezinteresownie, pomóc sobie, ani innym. Jak możemy wywnioskować z pierwszego cytatu, ktoś kto jest uwikłany w grzech nie może wybawić od niego innych, więc ludzkość potrzebowała kogoś świętego, dobrego, sprawiedliwego, doskonałego, kochającego bezgranicznie Boga i innych.

III. Działać



Przed nami czas Wielkiego Postu, który chcemy dobrze wykorzystać i podczas którego chcemy przygotować nasze serca do świętowania Zmartwychwstania. Dlatego proponuję, aby każdy z was przygotował receptę na dobre przeżycie tego okresu. Swoje pomysły zapiszcie na tych kartkach.

Animator rozdaje każdemu uczestnikowi kartkę A5.

Za kilka minut chętni mogą odczytać swoje pomysły. Wasze prace mogą być osobiste dlatego odczytanie ich jest dla chętnych i nie musicie czytać wszystkich propozycji.

Gdy wszyscy ukończyli prace, animator mówi:

Proszę teraz chętnych o przedstawienie pomysłów na dobre przeżycie Wielkiego postu. (przykładowe odpowiedzi: częstsze uczestniczenie w nabożeństwach - Msza Święta, droga krzyżowa, gorzkie żale; częstsza, głębsza modlitwa)



Podsumowanie: Na początku Wielkiego Postu warto zastanowić się, co przysłania mi Boga, co mnie od Niego oddala, przeszkadza żyć zgodnie z przykazaniami, powoduje, że spycham Go na dalszy plan, a wreszcie co mógłbym/mogłabym zrobić, zmienić aby być bliżej Boga. Jezus wzywa nas także do wzięcia swojego krzyża i naśladowania Go. Zastanówmy się więc co jest naszym krzyżem, który jako Chrześcijanie powinniśmy nieść przez życie. To, czego dziś Jezus od nas oczekuje, nie wymaga przelania krwi, ale wierności wobec Niego w codzienności, która wyraża się przez wiarę, modlitwę, sakramenty i miłość wobec ludzi. Niech nasze refleksje będą pomocne i mobilizują nas do wewnętrznej przemiany i nawrócenia.

3. Hasło spotkania

„Jezu dziękuję Ci za Twój krzyż”

4. Piosenka spotkania

„Dzięki za Twój krzyż”

5. Zadanie apostołskie

Podjęmę postanowienie na Wielki Post, które przybliży mnie do Boga

6. Modlitwa na zakończenie

Animator może posłużyć się modlitwą z liturgii Wielkiego Piątku:

Panie Jezu Chryste, nasze zmartwychwstanie i życie, podźwignij nas z grobu grzechów, nawiedź i napełnij duchową mocą. Spraw, abyśmy ugruntowani w wierze, nadziei i miłości, mogli pojąć ze wszystkimi świętymi, jak wielka jest Twoja miłość. Tak bardzo nas umiłowałeś, że dla nas poniosłeś śmierć na krzyżu, aby żaden człowiek, który wierzy w Ciebie, nie zginął, ale miał życie wieczne. Który żyjesz i królujesz na wieki wieków. Amen.

